aufrecht, daß die Wahl zu den Kirchenämtern Sache der Kirche verbleibe <sup>1)</sup>. In der 96. Distinction wird bewiesen, daß überhaupt der Laiengewalt in kirchlichen Angelegenheiten keinerlei Befugniß zustehet, und daß derlei Usurpationen keine rechtliche Wirkung beizulegen sei <sup>2)</sup>. Ruft aber die Kirche, so lehrt die 97. Distinction weiter, den weltlichen Arm um Schutz an, so hat derselbe für die Kirche einzutreten <sup>3)</sup>, was Gratian durch das Schreiben des Papstes Bonifacius I an den Kaiser Honorius um Beschützung des Friedens der Kirche und die kaiserliche Antwort belegt <sup>4)</sup>. In der ersten Quästion der elften Causa behandelt Gratian dann insbesondere die Materie des privilegierten

---

tem Deus fieri iusserat, ne serpentina morte populus interiret, ideo ipse populus colere et venerari eum cooperat et idcirco destruxit iste, quem iubente Deo fecerat ille. At per hoc magna auctoritas ista est habenda in Ecclesia, ut si nonnulli ex praedecessoribus et majoribus nostris fecerunt aliqua, quæ illo tempore potuerunt esse sine culpa, et postea vertuntur in errorem et superstitionem, sine tarditate aliqua et cum magna auctoritate a posteris destruuntur. Postremo praesentibus legatis imperatorum et inconsultis electiones Romanorum Pontificum leguntur celebratæ, et tandem iidem imperatores religioso mentis affectu praefatis privilegiis renunciaverunt, multa insuper donaria Ecclesiae referentes.

1) Ibid. in fine. Gratianus. Ex constitutionibus his et pacto Ludovici imperatoris deprehenditur, imperatores illis renunciassse privilegiis, quæ de electione summi pontificis Hadrianus Papa Carolo imperatori, et ad imitationem ejus Leo Papa Ottoni I regi Teutonicorum fecerat. Quum ergo praemissis auctoritatibus cunctis liqueat, electionem clericorum tantummodo esse etc.

2) Dist. 96. In exord. Gratianus — Unde quæcunque a principibus in ordinibus vel ecclesiasticis rebus decreta inveniuntur, nullius auctoritatis esse monstrantur. Distinctio 97. Gratianus Pars I. Hoc capitulo (c. 16. Dist. 96) patenter ostenditur, quod nec imperatori, nec cuilibet laico licet decernere vel de electione Pontificis, vel de rebus ecclesiasticis. Quæcunque autem ab eis constituta fuerint pro infectis habenda sunt, nisi subscriptione Romani Pontificis fuerint roborata.

3) Dist. 97. Pars I. Gratianus. Sed sicut ex eodem capitulo (c. 16. Dist. 96) habetur, ecclesiae precibus imperator in praesumptores valet decernere, sicut pro defensione fidei quondam decrevisse leguntur, ne haeretici aliquid nomine Ecclesiae possiderent. Ab ea autem non invitati de rebus ecclesiasticis aliquid disponendi non habent facultatem.

4) Ibid. Gratianus. Honorius vero Augustus non sua auctoritate, sed B. Bonifacio supplicante ecclesiasticae quieti consulere et concertantium ambitionem punire curavit.

Gerichtsstandes, wobei er im zweiten Theile den Einwand widerlegt, als ob sich derselbe nur auf Strafsachen beziehe <sup>1)</sup>. In der 5. Quästion der 21. Causa führt er aus, daß der Recurs vom geistlichen an das weltliche Gericht unstatthaft und strafbar sei <sup>2)</sup>. In der für das Strafrecht überhaupt so reichhaltigen und bedeutsamen 23. Causa wird endlich untern andern die Pflicht der weltlichen Gewalt zur Beschüzung der Kirche erörtert, da es das kanonische Recht namentlich den Hirten der Kirche nicht gestattet, die Waffen zu ergreifen und Blut zu vergießen <sup>3)</sup>.

Von den beiden oft von den Kanonisten angeführten Hauptstellen des Decretes über das Verhältniß der beiden Gewalten ist die eine jenem Briefe des Papstes Nicolaus I an den griechischen Kaiser Michael entnommen. Der Papst schöpfte selbst wieder in dieser merkwürdigen Urkunde aus einer Schrift des Papstes Gelasius <sup>4)</sup>, auf welche wir zurückkommen werden. Jener Kanon bezeichnet <sup>5)</sup> in klarer Weise die Trennung der

1) Causa XI. Quaest. I. Gratianus in fine. Ex his omnibus datur intelligi, quod clericus ad publica judicia nec in civili, nec in criminali causa est producendus, nisi forte civilem causam episcopus decidere noluerit, vel in criminali sui honoris cingulo eum nudaverit.

2) Causa XXI. Quaest. V. In exord. Gratianus. Suum vero episcopum relinquere, et ab officio suo discedere atque ad saecularem iudicem confugere nulli licet.

3) Causa XXIII. qu. VIII. Dist. Grat. post. can. 28. Licet ergo Prælati Ecclesiæ exemplo B. Gregorii ab imperatoribus, vel quibuslibet ducibus defensionem fidelibus postulare. Licet etiam cum B. Leone quoslibet ad sui defensionem contra adversarios sanctæ fidei viriliter adhortari atque ad vim infidelium procul arcendam quosque excitare. Effusionem vero sanguinis nulli Episcoporum sua vel imperatorum auctoritate imperare licet.

4) Tomus de anathematis vinculo. Migne Patrol., Tom. LIX, Col. 102 seqq.

5) C. 6. Dist. XCVI. Quum ad verum ventum est, ultra sibi nec imperator jura Pontificum arripuit, nec Pontifex nomen imperatorium usurpavit, quoniam idem mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, sic actibus propriis et dignitatibus distinctis officia potestatis utriusque discrevit, propria volens medicinali humilitate sursum efferri, non humana superbia rursus in infernum demergi, ut et Christiani imperatores pro æterna vita Pontificibus indigerent, et Pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum imperialibus legibus uterentur, quatenus spiritualis actio carnalibus

Gewalten, und wiederum ihre nothwendige gegenseitige Beziehung, und deutet an, daß es die vom göttlichen Stifter der Kirche bestimmte Ordnung der Dinge sei. Die zweite Stelle ist dem Briefe Gregors VII an Hermann, Bischof von Metz, entlehnt <sup>1)</sup>; der Papst selbst aber hatte dabei eine Stelle aus dem Briefe des Papstes Gelasius an den Kaiser Anastasius vor Augen <sup>2)</sup>. Hier <sup>3)</sup> werden nicht nur die beiden Gewalten in ihrer Verschiedenheit neben einander gestellt, sondern auch der Vorrang und die höhere Gerichtsbarkeit der Kirche hervorgehoben, und an Beispielen gezeigt, daß sich diese richterliche Gewalt auch über die Fürsten erstreckte.

Fügen wir noch hinzu, indem wir noch andere bemerkenswerthe Stellen des Decretes nur andeuten <sup>4)</sup>, was Gra-

distaret incursibus, et ideo militans Deo minimo se negotiis sæcularibus implicaret, ac vicissim non ille rebus diviniis præsidere videretur, qui esset negotiis sæcularibus implicatus. In Dist. X, c. 8 steht dieselbe Stelle mit einigen Abänderungen und Weglassung des Bordersatzes am Anfange. Coll. trium Partium. p. 1, t. 62, c. 6.

1) Greg. VII Reg. Lib. VIII, ep. 21.

2) Epist. ad Anast. Imper. Migne Patol. LIX, col. 41 seqq.

3) C. 10, Dist. XCVI. Duo sunt quippe, imperator auguste, quibus principaliter hic mundus regitur: auctoritas sacra Pontificum, et regalis potestas. In quibus tanto gravius pondus est sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus hominum in divino sunt redditori examine rationem. Et post pauca: Nosti itaque inter hæc ex illorum te pendere iudicio, non illos ad tuam redigi posse voluntatem. Talibus igitur institutis, talibusque fulti auctoritatibus plerique Pontificum alii reges, alii imperatores excommunicaverunt. Nam si speciale aliquod de personis principum requiratur exemplum, B. Innocentius Papa Arcadium imperatorem (quia consensit, ut S. Joannes Chrysostomus a sua sede pelleretur) excommunicavit. B. etiam Ambrosius licet sanctus, non tamen universalis Ecclesiæ episcopus, pro culpa, quæ aliis sacerdotibus non adeo gravis videbatur, Theodosium Magnum imperatorem excommunicans ab Ecclesia exclusit; qui etiam in suis scriptis ostendit, quod aurum non tam pretiosius sit plumbo, quam regia potestate sit altior dignitas sacerdotalis, hoc modo circa principium sui pastoralis scribens: Honor, fratres, et sublimitas episcopalis nullis poterit comparationibus adæquari. Si regum fulgore compares et principum diademati, longe erit inferius, quam si plumbi metallum ad auri fulgorem compares, quippe quum videas regum colla et principum submitti genibus sacerdotum, et osculata eorum dextera, orationibus eorum credant se communiri. Coll. Anselmi Luc. Lib. 1, c. 73. Ivoonis Panorm. L. 5, c. 109. Polycarpus L. 1, t. 27.